
DELIBERAZIONE N°   X /  5722  Seduta del  24/10/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabirzio De Vecchi

Su proposta  del Presidente Roberto Maroni 

Il Segretario Generale  Antonello Turturiello                      Il Direttore Generale Vicario Giacomo Ciriello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente                                             Simona Martino

Il Direttore di Funzione Specialistica   Patrizia Carrarini

      

L'atto si compone di  14 pagine

di cui 10 pagine di allegati 

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN MERITO ALLA CONCESSIONE DI  CONTRIBUTI  A ENTI,  ISTITUZIONI,  ASSOCIAZIONI,
COMITATI  CHE  PROMUOVONO  INIZIATIVE  E  MANIFESTAZIONI  DI  RILIEVO  REGIONALE,  ANCHE  A
CARATTERE INTERNAZIONALE - APPROVAZIONE LINEE GUIDA



VISTA la l.r. 12 settembre 1986, n. 50, recante “Nuove norme per il patrocinio della 
Regione  a  favore  di  enti,  associazioni,  iniziative  di  interesse  regionale  e  per 
l'adesione  e  la  partecipazione  della  Regione  ad  associazioni,  fondazioni  e 
comitati”;

VISTI, in particolare, gli artt. 5 e 8 della suddetta legge, ai sensi dei quali possono 
essere  concessi  contributi  ad  enti,  istituzioni,  associazioni  e  comitati  che 
promuovono iniziative e manifestazioni di rilievo regionale, che non abbiano fini di 
lucro e non godano di altri contributi regionali;

VISTO l’art. 3, comma 2 dello Statuto ove si afferma: “La Regione, in attuazione del 
principio di sussidiarietà orizzontale, riconosce e favorisce l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, delle famiglie, delle formazioni e delle istituzioni sociali, 
delle  associazioni  e  degli  enti  civili  e  religiosi,  garantendo il  loro  apporto  nella 
programmazione e nella realizzazione dei diversi interventi e servizi pubblici, con le 
modalità stabilite dalla legge regionale”;

RICHIAMATA la deliberazione del 21 marzo 2016, n. X/4947, avente ad oggetto 
“Determinazioni in merito alla concessione di contributi a soggetti pubblici e privati 
senza  scopo  di  lucro  che  promuovono  iniziative  e  manifestazioni  di  rilievo 
regionale, anche a carattere internazionale” che approva le “Linee guida per la 
concessione  a enti, istituzioni, associazioni, comitati  che promuovono iniziative e 
manifestazioni di rilievo regionale, anche a carattere internazionale, ai sensi della 
l.r. 12 settembre 1986, n. 50";

VISTE le “Modalità attuative delle Linee guida per la concessione di contributi a 
enti, istituzioni, associazioni, comitati che promuovono iniziative e manifestazioni di 
rilievo regionale, anche a carattere internazionale ai sensi della l.r. 12 settembre 
1986, n.  50”, adottate con decreto del  Direttore di  Funzione Specialistica della 
Comunicazione del 23 marzo 2016, n. 2136;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della X legislatura, approvato con d.g.r. 
n.  X/113  del  14  maggio  2013,  e  approvato  dal  Consiglio  Regionale  con  la 
Deliberazione n. X/078 del 9 luglio 2013;

VISTO il  Piano  di  Comunicazione  e  Promozione  2016  approvato  dalla  Giunta 
regionale con d.g.r. X/4731 del 22 gennaio 2016;

1



RITENUTO, anche alla luce delle risultanze della attività di monitoraggio dell’utilizzo 
delle  suddette  Linee  guida  e  in  un’ottica  di  trasparenza,  imparzialità  e 
semplificazione,  di  proseguire  nell’attività  di  miglioramento  delle  modalità  di 
assegnazione  dei  suddetti  contributi,  adottando  criteri  e  parametri  che 
consentano un uso più efficace delle risorse e una semplificazione dell’accesso a 
tali contributi da parte dei soggetti che presentano i requisiti richiesti;

RITENUTO,  pertanto,  di  determinare le nuove linee guida per la concessione di 
contributi  a  enti,  istituzioni,  associazioni,  comitati  che  promuovono  iniziative  e 
manifestazioni di rilievo regionale, anche a carattere internazionale, ai sensi della 
l.r. 12 settembre 1986, n. 50, così come descritte nell’Allegato A), parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

RITENUTO opportuno che il  Direttore competente della Presidenza provveda ad 
adottare le modalità attuative delle nuove linee guida;

DATO ATTO che il  dirigente  della  Struttura  “Contributi  e  patronati.  Contenuti  e 
prodotti  di  comunicazione” provvederà alla pubblicazione delle suddette Linee 
Guida sul sito istituzionale regionale ai sensi e per gli effetti dell’art 26 del D.lgs 14 
marzo 2013, n. 33;

VISTA la Legge Regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della 
X Legislatura;

VISTA la Legge Regionale 1 febbraio 2012, n. 1 “Riordino normativo in materia di 
procedimento  amministrativo,  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi, 
semplificazione amministrativa, potere sostitutivo e potestà sanzionatoria;

Ad unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;

D E L I B ERA

1. di  approvare le nuove “Linee guida per la concessione di  contributi  a 
enti,  istituzioni,  associazioni,  comitati  che  promuovono  iniziative  e 
manifestazioni  di  rilievo regionale,  anche a carattere internazionale,  ai 
sensi  della  l.r.  12  settembre  1986,  n.  50”,  di  cui  all’allegato  A),  parte 

2



integrante e sostanziale del  presente atto, che entrano in vigore dalla 
data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

2. di  stabilire che in via transitoria, le domande relative agli  eventi  che si 
svolgeranno nei mesi di gennaio, febbraio e marzo del 2017, potranno 
essere presentate entro il 31 dicembre 2016;

3. di  rinviare  a  successivi  atti  del  Direttore  competente  della  Presidenza 
l’adozione delle  modalità  attuative delle  Linee guida in  oggetto,  con 
riferimento anche alla modulistica ed alle procedure informatiche atte a 
facilitare e semplificare i procedimenti amministrativi connessi;

4. di revocare le Linee guida approvate con la d.g.r. n. X/4947 del 21 marzo 
2016 e le Modalità attuative di tali Linee guida, adottate con decreto del 
Direttore di Funzione Specialistica della Comunicazione il 23 marzo 2016, 
n. 2136, a decorrere dalla data di pubblicazione sul Burl;

5.  di  dare  mandato  al  dirigente  della  Struttura  “Contributi  e  patronati. 
Contenuti  e  prodotti  di  comunicazione”  di  provvedere  alla 
pubblicazione delle suddette Linee Guida sul sito istituzionale regionale 
ai sensi e per gli effetti dell’art 26 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia.

                                                                                           
                                                                                        IL SEGRETARIO  
                                                                                   FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


